
  
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e Contratti  

 

1 

Prot.: n.  (come da segnatura di protocollo)  
  

OGGETTO: Servizio di verifica periodica biennale degli ascensori a servizio degli immobili 

ospitanti le sedi degli Uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta.  Autorizzazione 

Trattativa Diretta su MePA con la società Cervino srl, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

n. 50/2016.  

CIG: ZF43388268 
CPV: 50750000-7  
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO  il “manuale delle procedure dell’attività negoziale” 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 
2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO che, ai sensi del DPR 30 aprile 1999 n. 162  “Norme per l’attuazione delle 
direttive 95/16/CE e 2006/42/CE (Ascensori e Montacarichi)”, è necessario provvedere alla 
verifica biennale degli impianti elevatori a servizio degli immobili ospitanti le sedi degli Uffici 
della DT II Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta;  

 
CONSIDERATO che in particolare necessitano di verifica biennale ai sensi del DPR 162/99 
e s.m.i gli ascensori ed i montacarichi assegnati agli uffici di pertinenza di questa Direzione 
indicati nella tabella che segue: 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001866.22-10-2021-R



  
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e Contratti  

 

2 

 

 
 
CONSIDERATO altresì che per alcuni impianti elevatori le verifiche effettuate nel biennio 
precedente risultano in scadenza e, pertanto, la prima delle verifiche periodiche dovrà essere 
eseguita entro il mese di Dicembre 2021; 
 
VISTO l’obbligo di legge di eseguire l’attività ispettiva di cui trattasi ogni due anni, si ritiene 
opportuno, al fine di garantire il rispetto di tale periodicità, programmare con cadenza periodica 
biennale, l’esecuzione delle verifiche sugli impianti sopraindicati sino al primo trimestre 
dell’anno 2027, con le tempistiche dettagliate nel Capitolato Tecnico Amministrativo;   
 
VISTO che:  

- la ditta Cervino srl, con sede legale in Genova, Piazza Nicolò Barabino 10/5 cap 16149,  
Partita Iva e Codice Fiscale 01339900993, è un organismo abilitato ad effettuare le 
verifiche periodiche e straordinarie di ascensori e montacarichi rientranti nel campo di 
applicazione della normativa nazionale vigente;  
 

- questa Direzione con nota prot. n. 39181 RU del 18.10.2021 ha inviato alla ditta di cui 
sopra una richiesta di offerta per il servizio descritto in precedenza e la ditta Cervino srl 
ha tempestivamente inoltrato il preventivo COM_2021_39593 (assunto al protocollo 
generale al n. 39357 /RU del 19.10.2021), specificando il costo di Euro 105,00 Iva 
esclusa per ogni singola verifica periodica degli impianti individuati da questa Direzione 
nell’allegato trasmesso per la quotazione del servizio;  
 

progr. Denominazione ufficio Indirizzo comune tipologia impianto

1
UD

Savona
Piazza Pippo Rebagliati, 5  Savona Elettromeccanico

2 Laboratorio Chimico Piazza Pippo Rebagliati, 5  Savona Elettromeccanico

3 UD Savona Piazza Pippo Rebagliati, 5 Savona
Montascale 

Elettromeccanico

4 Direzione Interregionale Corso Sebastopoli,3 Torino Elettromeccanico

5 UD Alessandria Via Spalto Gamondio,3 Alessandria Elettromeccanico

6 UD Alessandria Via Spalto Gamondio,3 Alessandria Montacarichi

7
UD Aosta Località Autoporto, 15 Pollein (AO)

Elettromeccanico

8 Elettromeccanico

9 UD Novara
Via Gnifetti, 11

Novara Idraulico



  
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e Contratti  

 

3 

- la ditta ha altresì indicato il costo unitario per le verifiche straordinarie da eseguirsi a 
seguito di modifiche o trasformazione o a seguito di verifica periodica con esito negativo 
nei casi previsti dal DPR 162/99;  
 

- la suddetta ditta si è resa disponibile ad avviare l’attività ispettiva sopra descritta entro 15 
giorni dalla ricezione dell’ordine.  

 

RITENUTO il preventivo economicamente congruo ed in linea con il mercato, per la tipologia 
di attività da eseguire; 
 
CONSIDERATO  
 

- che è necessario effettuare n. 27 visite periodiche degli ascensori a servizio degli 
immobili ospitanti le sedi degli Uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta, 
con le cadenze biennali dettagliate nell’allegato capitolato Tecnico – Amministrativo;  

   
- che l’importo complessivo per le suddette verifiche biennali, è pari ad Euro 2.835,00 

oltre Iva; 
  

- che è opportuno prevedere la somma di Euro 1.665,00 oltre IVA da utilizzare per  
richiedere eventuali ulteriori verifiche periodiche e/o straordinarie che dovessero 
rendersi necessarie durante il periodo di vigenza contrattuale, sugli impianti assegnati a 
questa Direzione sopra elencati nonché su quelli successivamente installati per emerse 
necessità;   
 

- che l’importo effettivo delle eventuali verifiche aggiuntive (periodiche e/o straordinarie) 
rispetto a quelle programmate con cadenza biennale sarà quantificato, sulla base dei 
prezzi unitari indicati nell’offerta di cui sopra, al momento della richiesta di esecuzione 
dell’attività ispettiva;  
 

- che in ogni caso ciascuna verifica aggiuntiva sarà attivata sulla base di ordini di 
intervento emessi dalla Sezione Acquisiti di questa Direzione; 
 

- che pertanto il valore del contratto (comprensivo dell’importo per il servizio richiesto di 
esecuzione delle 27 verifiche biennali e dell’importo eventuale a disposizione di questa 
Direzione per le verifiche periodiche e/o straordinarie aggiuntive) ammonta 
complessivamente a Euro 4.500,00 oltre IVA;  

 
CONSIDERATO che: 
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 



  
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e Contratti  

 

4 

 
- il valore del contratto ammonta complessivamente a Euro 4.500,00 oltre IVA e che, pertanto, 
non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs.50/2016; 
 
VERIFICATO che per tale servizio non sono presenti convenzioni CONSIP né altre 
iniziative sul portale “Acquisti in rete”, ma che lo stesso è riferibile al Bando “SERVIZI –
“Servizi di Valutazione della Conformità” presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 
 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 
economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 
tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D. Lgs. n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
CONSIDERATO che:  
 

- nei confronti della ditta Cervino srl sono stati effettuati, con esito positivo, i controlli 
circa la regolarità contributiva e assicurativa (Certificato-INAIL_29566164) e le 
annotazioni riservate; 

-  la ditta di cui sopra non risulta aver stipulato contratti con questa Direzione negli ultimi 
36 mesi; 

 
RITENUTO di stabilire che: 
 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 
 



  
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e Contratti  

 

5 

- il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze 
delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che: 
 

- la spesa stimata in Euro 4.500,00 (euro quattromilacinquecento/00) IVA esclusa sarà 
imputata sulla voce di conto di Budget  FD  Benidem” della Direzione – codice articolo 
F01.0001.0001 “Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso”, relativamente 
al bilancio di ciascuna annualità di riferimento compresa tra l’anno 2021 e l’anno 2027;  

- la spesa non è stata indicata nella programmazione degli acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2021-2022, ma, in quanto inferiore a Euro 40.000,00 sarà comunicata in sede di 
prossima variazione utile;  

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è:  ZF43388268 
 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la società Cervino srl, con 

sede legale in Genova, Piazza Nicolò Barabino 10/5 cap 16149,  Partita Iva e Codice Fiscale 
01339900993, per l’affidamento del servizio di verifica periodica biennale ai sensi del DPR 
162/99 degli impianti a servizio degli immobili ospitanti le sedi degli Uffici della DT II Liguria, 
Piemonte e Valle D’Aosta, indicati nella tabella di cui sopra, secondo quanto indicato 
nell’offerta COM_2021_39593 (assunta al protocollo generale al n. 39357 /RU del 19.10.2021). 
 

ARTICOLO 2 
 

L’importo complessivo del contratto è stimato in Euro 4.500,00 (euro 
quattromilacinquecento/00) IVA esclusa. 
Il suddetto importo comprende:  

- il costo pari ad Euro 2.835,00 oltre Iva per l’esecuzione delle 27 verifiche periodiche, 
programmate nell’arco temporale 2021-2027, con le cadenze biennali dettagliate nel 
Capitolato Tecnico Amministrativo.  

 
- il costo presunto a disposizione di questa Direzione pari ad Euro 1.665,00 oltre IVA per 

le eventuali ulteriori verifiche periodiche e/o straordinarie che dovessero rendersi 
necessarie durante il periodo di vigenza contrattuale, sugli impianti assegnati a questa 



  
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e Contratti  

 

6 

Direzione elencati in premessa nonchè su quelli successivamente installati per emerse 
necessità;    

 
L’importo effettivo delle eventuali verifiche aggiuntive (periodiche e/o straordinarie) rispetto a 
quelle programmate con cadenza biennale sarà quantificato, sulla base dei prezzi unitari indicati 
nell’offerta sopra richiamata, al momento della richiesta di esecuzione dell’attività ispettiva.  

 
ARTICOLO 3 

 
È approvato il Capitolato Tecnico Amministrativo che disciplina il servizio, allegato al presente 
atto. 

 
ARTICOLO 4 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 
risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

ARTICOLO 5 
 

In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

 
ARTICOLO 6 

 
Il dott. Davide Aimar, Direttore UdS è il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 
31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. 
 
Ciascuno dei Direttori degli Uffici interessati, per la parte di propria competenza, collaborerà 
con il RUP comunicando il corretto adempimento contrattuale di ogni singola verifica.  
 

Genova, 22 ottobre 2021 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

UDS  
Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

Allegati:  
1 Capitolato tecnico amministrativo 
 
 



  
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e Contratti  

 

7 

 
 
Responsabile della Sezione Acquisti e Contratti: dott.ssa Alessandra Carretta 
Referente per la trattazione: dott.ssa Rossana Prestanizzi 
 
 


		2021-10-22T10:22:40+0200




